
 
Ministero della cultura 

ARCHIVIO DI STATO DI TRIESTE 

 

 

 
 
 

Determina n. 3 dd 5 febbraio 2022 

OGGETTO: Archivio di Stato di Trieste –Via A. La Marmora 17 -Efficientamento dell'impianto di condizionamento degli uffici. 

PROGETTO: Sostituzione terminali e manutenzione dell’impianto di condizionamento a servizio degli uffici 

PREMESSE 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della 

legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti ancora in vigore; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 02 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance.” e s.m.i in vigore dal 5 febbraio 2020; 

VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021, n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

VISTO l’art. 31 D. Lgs. 50/2016 e viste le Linee guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 approvate con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” secondo il quale all’art. 5.1.3 lett. n) il RUP propone all’amministrazione aggiudicataria i sistemi di affidamento dei 

lavori, la tipologia di contratto da stipulare, il criterio di aggiudicazione da adottare; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, aggiornate al D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO il D.M. del 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati 

ai sensi del D. Lgs. n. 42 del 2004, di cui al D. Lgs. n. 50 del 2016”; 

VISTA la nomina del direttore Antonietta Colombatti da parte della superiore Direzione Generale Archivi dd. 4 marzo 2019 n. 

4491/04.01.07.10/90, che attribuisce allo stesso la mansione di funzionario delegato; 

VISTO il decreto 1100 della Direzione Generale Bilancio del MiC con il quale si autorizza sul capitolo 8099 la spesa di importo 
complessivo pari ad euro 1.202.718,60 (unmilioneduecentoduemilasettecentodiciotto/60), per far fronte alla copertura finanziaria 
dei lavori urgenti ed imprevisti di cui alla nota n. 6700 della Direzione generale Archivi e tra cui è inserito il lavoro in oggetto; 

CONSIDERATO che per l'intervento in oggetto è stimata una spesa complessiva di 60.000,00 €; 

CONSIDERATO che l’Archivio di Stato di Trieste ricopre il ruolo di Stazione Appaltante per l'intervento Trieste - Archivio di stato di 

MIC|MIC_AS-TS|05/02/2022|0000593-I| [19.10.10/1/2021]



 
Ministero della cultura 

ARCHIVIO DI STATO DI TRIESTE 

 

 

 
 
 

 Pag. 2 di 2 

Trieste -Efficientamento dell’impianto condizionamento uffici- Importo complessivo 60.000,00 € CUP: F99J21001200001;  

VISTO l'incarico conferito con nota prot. 4041-P del 8 giugno 2021 di questo Archivio di Stato all'arch. Manuela Del Monte, 
Funzionario architetto III/F1 presso il Segretariato regionale, quale Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento in 
oggetto; 

VISTA la proposta da parte del RUP di promuovere un interpello per le figure professionali individuate per la progettazione e 
l’esecuzione dell’intervento ed acquisita agli atti d’ufficio con nota prot. n. 4179-A del 14 giugno 2021; 

VISTO l’interpello trasmesso con nota prot. n.4224-P del 15 giugno 2021; 

VISTO che l’interpello non ha avuto esito; 

VISTO il contratto di collaborazione dell’arch. Giacomo Matarrese e le indicazioni fornite rispetto al medesimo dalla Direzione 
Generale Archivi con nota prot. 13454 del 24 agosto 2021 e meglio delineate dalla nota prot. 1581-P del 2 settembre 2021 della 
Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia; 

VISTA la proposta del RUP, arch. Manuela Del Monte, di affidare l’elaborazione della documentazione progettuale all’arch. 
Giacomo Matarrese nell’ambito dell’incarico ricevuto dalla Soprintendenza Archivistica; 

VALUTATO che in riferimento al contratto di collaborazione, in merito all’Archivio di Trieste, al professionista sono state date le 
mansioni di: “elaborazione di idonea documentazione rappresentativa dello stato dell’arte dei lavori di adeguamento impiantisti-
co con particolare riferimento ai sistemi antincendio, riscaldamento e condizionamento e redazione del quadro economico per i 
lavori di superamento delle barriere architettoniche”; 

VISTA la nota prot. 6627-P del 27 ottobre 2021 con la quale viene affidato l’incarico di collaborazione all’arch. Giacomo Matarre-

se; 

VISTA la nota prot. n. 6893 del 13 novembre 2021 con la quale il professionista incaricato trasmette la documentazione del proget-

to definitivo-esecutivo; 

VISTA la nota prot. n. 417-A del  27 gennaio 2022 con la quale vengono acquisiti agli atti il verbale di verifica ed il Verbale di Vali-

dazione del Progetto in oggetto; 

RILEVATO che al progetto di tale intervento è stato attribuito il numero di CUP: F99J21001200001; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E RICHIAMATO 

IL DIRETTORE DELL’ARCHIVIO 

DETERMINA 

E' approvato per quanto di competenza, in rapporto alla tipologia, categoria, entità, importanza e valore economico 

dell’intervento, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Archivio di Stato di Trieste –Via A. La Marmora 17 -Efficientamento 

dell'impianto di condizionamento degli uffici. - Sostituzione terminali e manutenzione dell’impianto di condizionamento a servizio 

degli uffici” redatto da parte dell’Arch. Giacomo Matarrese.  

 

Trieste, 5 febbraio 2022 

 Il Direttore 
 Dott.ssa Antonietta Colombatti 


		2022-02-05T13:56:05+0000
	COLOMBATTI ANTONIETTA


		2022-02-05T14:53:35+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




